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1 ÚVOD

Velká francouzská revoluce propukla roku 1789 v nejlidnatějším státě

Evropy 18. století, který v té době procházel dlouhodobou hospodářskou,

politickou a společenskou krizí. Během prvních revolučních let došlo ve

Francii k radikálním změnám, revoluční ideály proměnily tehdejší

společnost k nepoznání. Z absolutistické monarchie se stala monarchie

konstituční. Tímto však revoluční nálada nepohasla, tlak mas nutil

k dalším reformám. Ani nově ustanovená parlamentní republika nebyla

dostatečně silná, aby odolala. Působily na ni mnohé rozvratné vnitřní

faktory (četné radikální skupiny a nesourodost politického spektra,

hospodářská a sociální krize), zároveň byla nucena čelit hrozbám

z vnějšku v podobě první protifrancouzské koalice. Za podpory pařížských

povstalců se proto jakobínům bez velkých obtíží podařilo odstavit od moci

girondiny, ovládnout Konvent a nastolit vládu teroru, a to pod záminkou

ochrany republiky před zrádci a kontrarevolucionáři. Jakobínská diktatura

byla ukončena thermidorským převratem v roce 1794.

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený výklad událostí

Velké francouzské revoluce od jejího počátku po konec jakobínské

diktatury. Chronologicky je zde postihnut vývoj revoluce od pádu Bastily

až do převratu v červenci roku 1794. Vedle tohoto jsou zde načrtnuty

příčiny i důsledky revolučních událostí samotných. Záměrem diplomové

práce je také vysvětlení klíčových skutečností, které ovlivňovaly

rozhodování čelních představitelů Francie, vznik nových revolučních

institucí, potažmo průběh celé revoluce. Práce je orientována především

na vývoj uvnitř francouzského státu.

Chronologickému průběhu revoluce odpovídá členění kapitol

diplomové práce. První kapitola je věnována předrevoluční podobě

starého režimu, zvaného. ancien régime. Jsou zde popsány marné

pokusy absolutistické monarchie o vyřešení krizí, které jí zmítaly,

především se jednalo o krizi hospodářskou. Též je zde osvětlen postoj

jednotlivých stavů, šlechty, duchovenstva a třetího stavu, k těmto snahám.
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První kapitola obsahuje též pasáž týkající se filozofických kořenů

francouzské revoluce.

Druhá kapitola přibližuje vývoj v roce 1789. Uvádí příčiny vypuknutí

revoluce, popisuje opětné svolání a zasedání generálních stavů a poté

ustaveného Národního shromáždění. Je v ní rozebráno, v jakých částech

společnosti se revoluční nálada projevovala. Dále je zařazena podkapitola

o změnách v oblasti lidských práv a jejich ukotvení v právním řádu země

(Deklarace práv člověka a občana).

Třetí kapitola, jež je vymezena léty 1789−1791, si klade za cíl

přiblížit, jak se změnil francouzský politický život v tomto období. Je zde

hovořeno o politických klubech, o reformách Ústavodárného

shromáždění, o reformách v oblasti církevní – příkladně o přijetí Civilní

ústavy duchovenstva. Rovněž je zařazena podkapitola věnující se pokusu

krále Ludvíka XVI. a jeho rodiny o útěk z Francie.

Další kapitola mapuje období působení Zákonodárného

shromáždění (1791−1792). Vykládá rozložení sil na francouzské politické

scéně, zabývá se rovněž počátky vypuknutí války, kterou v dubnu 1792

Francie vyhlásila uherskému a českému králi. Na konci kapitoly je pak

osvětlena konečná fáze monarchie a nárůst vlivu komuny.

Pátá kapitola je vymezena obdobím vlády girondinů v nově

ustaveném Konventu, tedy léty 1792−1793. Je zde uvedeno složení

Konventu, zmíněna je též problematika tehdejší politické kultury. Dále je

pozornost věnována soudnímu procesu s Ludvíkem XVI. Kapitola je

ukončena částí zabývající se povstáním v červnu 1793 a pádem Girondy.

Poslední kapitola je časově vymezena obdobím vlády jakobínů

(1793−1794), která byla spojena především s diktaturou a terorem

panujícím na celém území Francie. V této kapitole rovněž nechybí pasáž

o thermidorském převratu, kterým byla jakobínská hrůzovláda ukončena.

Nedílnou součástí diplomové práce je obsáhlá obrazová příloha

věnovaná tématu revoluční Francie. Vedle textu Deklarace práv člověka a
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občana z roku 1789 (v původním i českém znění) jsou uvedena umělecká

díla, zejména francouzských malířů, znázorňující revoluční dění. U děl,

kde bylo možné dohledat jejich autora a rok vzniku, jsou tyto údaje

uvedeny. V opačném případě je u díla učiněna poznámka o jeho

neznámém původu.

Diplomová práce je sestavena na základě kompilační metody. Je

využíváno zejména sekundární literatury dostupné v českém jazykovém

prostředí. Jelikož je v českých překladech k dispozici velké množství

zahraniční literatury zabývající se tématem francouzské revoluce, mohlo

jej být při psaní diplomové práce využito. Jsou zastoupeni autoři jako

Georges Duby, Marc Ferro, Francois Furet, André Maurois, Jules Michelet

či Simon Schama. Kromě publikací v češtině byly použity též knihy a

odborné články publikované v anglickém jazyce. Co se anglických

odborných článků týče, byla většina z nich uveřejněna v časopisech

French History či The Journal of Modern History. Pokud jde o bohatou

tvorbu z pera domácích vědců, byly využity například monografie

Stanislava Balíka, Miroslava Hrocha, Petra Křivského, Aleše Skřivana či

Daniely Tinkové.
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2 STARÝ REŽIM

2.1 Podoba starého režimu

Francie před revolucí byla monarchií, ve které měl král absolutní moc.

Stavovská společnost byla hierarchicky strukturovaná. Svou ekonomickou

sílu čerpala Francie ze zámořského obchodu s Afrikou a oblastí

Karibského moře. Ztráta kolonií v sedmileté válce na počátku 60. let

18. století byla pro francouzskou monarchii citelnou ranou, byla

především zemědělským státem, průmyslová výroba se zatím jen

pozvolna vyvíjela.

Král byl zástupcem Boha na zemi, disponoval absolutní mocí, která

však byla omezena různými regionálními privilegii a stavovskými zvyky

(viz příloha č. 1). Jak píše Hugh Brogan: „Královský despotismus byl tak

mocnou silou, že nejen oloupil Francouze o veškerou zálibu ve svobodě,

ale zničil i všechny instituce a zrušil zákony, které konstituovaly sociální a

politický řád, takže když zeslábl, stát se okamžitě zhroutil do revoluce.“1

Stále existoval systém prodejných státních úřadů. Ten, kdo měl

dostatečný finanční obnos, si mohl úřad koupit. Královská pokladna tím

sice získávala další vítaný zdroj příjmů, ale v důsledku tohoto systému

docházelo k přivlastnění si postů ze strany kupujících, kteří se ne vždy

chovali loajálně ke svému panovníkovi. Vlády, ve kterých často docházelo

k neshodám mezi jednotlivými ministry, neměly dostatečnou sílu, aby

dokázaly plně ovládnout regionální parlamenty – svrchované soudní

dvory, jež schvalovaly každý zákon vydaný králem. Parlamenty sídlily

v hlavních městech 13 francouzských provincií.2

Monarchií dlouhodobě zmítaly ekonomické problémy. Velmi

nákladné války a neefektivní státní správa přivedly monarchii k bankrotu.

Francie, navzdory snaze o co největší centralizaci, byla velmi roztříštěným

státním celkem. Různé správní systémy (soudy, administrativní a finanční

1 BROGAN, Alexis de Tocqueville: prorok demokracie ve věku revoluce, Brno 2011, s. 437.

2 TINKOVÁ, Francouzská revoluce, Praha 2008, s. 21n; dále jen TINKOVÁ, 2008a.
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úřady, církevní farnosti) měly své vlastní hranice, které se navzájem

nepřekrývaly. I z tohoto důvodu byly v 70. a 80. letech pokusy o zavedení

volného trhu s obilím neúspěšné. (Volný trh by mohl zefektivnit

hospodářský systém celé země.) Problémy se nevyhýbaly ani

administrativnímu a fiskálnímu systému. Jejich nepružnost, zastaralost a

neefektivita dále zvyšovaly nároky na zadluženou státní pokladnu, která

nebyla schopna takovou zátěž dlouhodobě snášet. Finanční prostředky

na splácení dluhů francouzského království proto zpravidla pocházely

z dalších půjček.3

2.1.1 Neprivilegovaný stav, šlechta a duchovenstvo

Zvyšování daní mělo za následek další vlnu nespokojenosti

neprivilegované části obyvatelstva. Šlechta daně neplatila a duchovenstvo


[…]


Válka s Rakouskem situaci dále vyhrotila. Po útoku sansculotů na palác

Tuileries král požádal Zákonodárné shromáždění o ochranu. Pod tlakem

radikálů ho ale shromáždění vydalo a nechalo zatknout.

V roce 1792 se ze Zákonodárného shromáždění stal Národní

Konvent a z Francie republika. Poprava krále v roce 1793 dále rozšířila

počet států, které byly s Francií ve válečném stavu. V témže roce se opět

projevila síla Pařížanů, kteří svrhli vládu girondinů a k moci vynesli

jakobíny. Výkonnou moc reprezentoval Výbor veřejného blaha v čele

s Robespierrem. Konvent zrušil veškerá feudální práva, čímž si na svou

stranu přiklonil nemajetné venkovany. Hospodářské a vojenské

neúspěchy přinesly revoluční diktaturu. Ta se projevovala v hospodářské,

politické a ideologické oblasti. Byl přijat zákon o maximálních cenách

základních potravin. Následovaly popravy politických odpůrců a radikálů,

kteří ohrožovali stávající režim. Kult Rozumu měl nahradit katolické

náboženství. Vojenské úspěchy poskytly diktatuře čas na boj

s konkurenty.

Výbor veřejného blaha označil radikální hebértisty a umírněné

revolucionáře kolem Dantona za členy jednoho spiknutí, všichni byli

odsouzeni jako vlastizrádci a bezodkladně popraveni. Postupně se začala

zvedat vlna odporu proti vládě teroru. Robespierre na to reagoval ještě

tvrdšími represemi. V roce 1794 byl u soudu zrušen výslech, obhájci

i svědci byli z procesu vyloučeni. Soud se rozhodoval mezi propuštěním

obviněného nebo jeho popravou. S rostoucím počtem poprav se

navyšoval odpor sansculotů, venkovanů i členů jakobínského klubu vůči

diktatuře. Robespierre byl podezříván z toho, že Kultem nejvyšší bytosti

sleduje své osobní zájmy. Dne 27. července 1794 byl Robespierre během

thermidorského převratu svržen a o den později spolu s ostatními

představiteli diktatury popraven.
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Revoluce doplatila na svoji tendenci neustálých změn, sotva bylo

učiněno nějaké rozhodnutí, vyskytly se hlasy, které ho zpochybnily a

žádaly, aby bylo nahrazeno rozhodnutím jiným, často mnohem

radikálnějším. Podobná situace panovala i co do požadavků jednotlivých

revolučních vůdců. Ještě během vlády girondinů existovala reálná

možnost poklidného vývoje revoluce, neboť členové Girondy byli

nakloněni legální formě vládnutí, respektovali právo a zákony. To se ale

změnilo v srpnu 1792, kdy bylo dodržování legálních postupů narušeno

násilným povstáním a nelegálním svržením Ludvíka XVI. Od této chvíle

girondini ztratili kontrolu nad chodem dalších událostí. Následná vláda

radikálů, především jakobínů, vyústila v diktaturu a vládu teroru, která se

držela u moci jen tím, že neustále zvyšovala počty popravených. Pod

záminkou ochrany republiky před zrádci a kontrarevolucionáři bylo

obyvatelstvo Francie terorizováno. Mnoho revolucionářů, kteří původně

stáli u zrodu revoluce, skončilo pod gilotinou. Požadavky na zmírnění

teroru byly chápány jako zrada revolučních hodnot.

Na samotný závěr je nutné poznamenat, že v této diplomové práci

byla záměrně opomenuta analýza četných interpretací, které

francouzskou revoluci vykládají mnoha odlišnými způsoby. Existují

interpretace poplatné osobnímu světonázoru jednotlivých vědců, je

možno nalézt výklady z pera marxistických historiků i z dílny badatelů,

kteří se vůči takovému zaměření vymezují. Rozbor všech těchto přístupů

by výrazně přesáhl téma této práce, je ho tedy možné považovat za

námět pro další zkoumání.
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10 RESUMÉ

The object of my diploma thesis is an in-depth and critical analysis of The

French Revolution from its beginning to the end of the Reign of Terror.

France turned from absolute monarchy to constitutional monarchy and

afterwards it became a parliamentary republic. The republic establishment

was then transformed into dictatorship lead by the Jacobins.

One of the most important European states passed through many

social changes. The causes of the revolution had political, financial and

social character. The form of absolute monarchy is described at the

beginning of the thesis. Criticism of absolute regime was primarily

conducted by the philosophers of the Enlightenment. Montesquieu,

Rousseau or Voltaire did not agree with absolutism and the status of the

privileged. They demanded freedom and equality for all of the people. The

attempts of the ministers at a monarchy reform were not successful due to

the opposition of privileged people. The convocation of the Estates-

General should have solved the difficult situation.

The revolution was born just from the Estates-General.

Furthermore, an important role also played the citizens of Paris. The

revolution could have had a different progress without the rebels’ drive.

Finally, the countryside was the third important element of the revolution.

The National Assembly abolished the feudal system and laid the

foundations for the new state where the human rights, freedom of citizens,

equality of people and constitution were respected. The unsuccessful

flight of the King contributed to the fall of the monarchy. France was

menaced by the threats of inner and outer counter-revolution. Political

clubs and the press developed an important position in political life. The

Girondins attempted to mitigate the judgment for the King and tried to limit

the influence of the commune. They were overthrown by the commune at

last.

The revolution evolved through conflicts. Radicalism and violence

grew in the society. The commune was more influential than elected
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deputies. Nothing stood in the way to the dictatorship. Oppression struck

many of those who stood at the birth of the revolution, and not only them.

Terror took place on the economic, political and ideological level and

should have been targeted at the traitors and counter-revolution. Due to

his uncompromising policy Robespierre gradually lost support from

members of his own club and the Parisian radicals. The dictatorship

ended with the Thermidorian Reaction, which attempted to stabilize the

situation.
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