ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil student: **Bc. Miroslav Kučera**

Název práce: **Velká francouzská revoluce – od jejího počátku po konec jakobínské diktatury**

Oponoval: **PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „poskytnout ucelený výklad událostí Velké francouzské revoluce od jejího počátku po konec jakobínské diktatury“. (s. 8) Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Náročnost zvoleného tématu spočívá především ve skutečnosti, že v krátkém časovém úseku nabízí velmi mnoho významných událostí, a proto není snadné toto téma prezentovat srozumitelně a přehledně. V tomto ohledu si však autor poradil dobře, k čemuž pomáhá vhodně zvolená struktura práce a současně i schopnost srozumitelné prezentace událostí. Negativem je ovšem značná popisnost s absencí autorových vlastních úvah či přinejmenším nových pohledů na revoluci založených na poznatcích v nejnovější zahraniční literatuře.

Při zvolení podobného tématu není možné vyčítat absenci archivních pramenů, je možné přimhouřit oči i nad absencí těch vydaných, ale autor by alespoň mohl jejich absenci vyvážit snahou o využití nejnovější zahraniční literatury, s jejíž pomocí by v českém prostředí tlumočil nové pohledy na revoluci. Toto by pak mohl být vědecký přínos jeho kompilační práce. Autor však s nejnovější zahraniční produkcí příliš nepracoval. Je sice pravda, že použil dvě monografie a několik studií v anglickém jazyce, v několika případech vydaných relativně nedávno, ty ale pro jeho práci nemají kýžený inovativní přínos. Navíc obě anglické monografie se věnují revoluci jen okrajově. Využití nejnovější zahraniční literatury by také vyvážilo použití značného počtu monografií k revoluci vydaných za minulého režimu (Homar, Hroch, Křivský, Manfred, Mejdřícká). Není rovněž ideální, že v seznamu literatury se nachází velmi mnoho všeobecných prací (Skřivan, Dorazil, Ferro, Kudrna, Maurois).

Absence vlastních myšlenek je bohužel jasně patrná i v závěru práce, ve kterém je shrnuto již jednou řečené. Poslední odstavec závěru by měl být součástí úvodu. Naopak v úvodu postrádám skutečný rozbor použité literatury – vyjmenování autorů či časopisů není takovým rozbohem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce na solidní úrovni, byť se autor nevyvaroval některých vážnějších prohřešků. Především zjevně neumí odkazovat na studie v časopisech, odkazy dle všeho přebírá z JSTORu ve formě, která se u nás nepoužívá, navíc pak s použitím anglických „pages“ pro rozsah studie, např. na straně 76: „KENNEDY, The Best and the Worst of Times: The Jacobin Club Network from October 1791 to June 2, 1793, In: The Journal of Modern History, Vol. 56, No. 4, 1984, pp. 635-666, s. 662.“ Někdy umístí uvozovky u citovaného textu nesprávně, např. za citovaným textem v rámci věty na straně 27 (index 49). Práce obsahuje i drobné nesrovnalosti pramenící z nepozornosti, např. absenci roku na straně 63 („od roku členem Společnosti“) či překlepu v datu na straně 82 („1974“ místo 1794), ale pochopitelně tyto chyby nejsou nijak závažné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce pana Kučery není sama o sobě špatná, autor v ní nepochybně prokázal schopnost prezentovat zvolené téma na úrovni vyžadované pro diplomovou práci, ovšem na druhé straně se nevyvaroval jistých prohřešků a především rezignoval na snahu o vlastní přínos k výzkumu Velké francouzské revoluce

v českém prostředí, alespoň takový je můj dojem. Nevidím důvod, proč práci nedoporučit k obhajobě, ovšem také nevidím důvod pro lepší hodnocení než „velmi dobře“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Na stranách 11 a 12 je možné najít toto tvrzení: „Různé správní systémy (soudy, administrativní a finanční úřady, církevní farnosti) měly své vlastní hranice, které se navzájem nepřekrývaly. I z tohoto důvodu byly v 70. a 80. letech pokusy o zavedení volného trhu s obilím neúspěšné.“ Může autor vysvětlit, jakým způsobem skutečnost obsažená v první větě bránila zavedení volného trhu s obilím?

2) Na straně 22 autor tvrdí, že na konci 80. let 18. století „rostla nezaměstnanost jako následek poklesu průmyslové výroby“. Jak přesně by autor definoval podobu této průmyslové výroby, respektive je možné pro tuto dobu hovořit o průmyslu ve Francii?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **velmi dobře**

Datum: 21. 8. 2012

Podpis:

Miroslav Vojtíš

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.